
 

 

 

 

 

 

Učená společnost České republiky 

vás srdečně zve na přednášku 

Mezinárodní kontext 

listopadové revoluce 1989 

prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. 
Fakulta humanitních studií UK 

 

   

    

   

   

   

                  www.learned.cz                  @ucenaspolecnost         @ucena_spol 
 

„Sametová revoluce“, která vcelku neočekávaně porazila dosud všemocný státně 

stranický kolos, se často interpretuje jako ryze český příběh. Třebaže bývá zasazován do 

konečné fáze komunistických režimů ve střední a východní Evropě, odpověď na otázku, 

„proč to najednou a vlastně úplně snadno šlo,“ však z komparace průběhu 

československého, polského či východoněmeckého „setřesení jha“ nezískáme.  

Přednáška se proto pokusí o širší pohled, hledající postupně nazrávající příčiny i aktuální 

podmínky zhroucení sovětské říše. Je však třeba podívat se také na Západ, který s implozí 

komunistického tábora nepočítal, resp. v některých případech byl touto nečekanou a 

rychlou změnou mocenských, hospodářských, migračních i kulturních poměrů dokonce 

nepříjemně zaskočen. Podstatnou je také otázka, kdo byl iniciátorem, vůdcem, 

hegemonem revoluce a jí způsobených změn a zda byla ona změna a procesy, které na ni 

navazovaly, pozitivní, nebo negativní. 

úterý 19. 11. 2019, 16 h 
 budova AV ČR, Národní 3, Praha 1, místnosti 205, 206 

https://www.facebook.com/ucenaspolecnost/
https://www.facebook.com/ucenaspolecnost/
https://twitter.com/ucena_spol
https://twitter.com/ucena_spol
https://www.facebook.com/ucenaspolecnost/
https://twitter.com/ucena_spol

